
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

PO ORGANISMI PARTECIPATI, BILANCIO CONSOLIDATO E CONTABILITA’ 
ECONOMICO PATRIMONIALE E AFFARI GENERALI

REG. DET. DIR. N. 3531 / 2021
Prot. Corr. I-14/8/21/2(6212)

OGGETTO: CIG  Z723473F82.   Abbonamenti  a  pubblicazioni  on  line  e  banche  dati  per  il 
Dipartimento  Servizi  Finanziari,  Tributi  e  Partecipazioni  Societarie  per  l'anno  2022-
2024(2025) . Impegno di spesa Euro 12.102,76 iva inclusa.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che per l'aggiornamento normativo e tecnico di cui il Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi 
e  Partecipazioni  Societarie  si  avvale  per  il  corretto  svolgimento  delle  attività,  si  rende  necessario 
provvedere all'acquisto di abbonamenti a riviste specializzate in modalità di servizio on-line;

Considerato che l'Ufficio responsabile del procedimento ha provveduto ad un'ampia revisione della 
procedura (come da allegato al presente provvedimento, da considerarsi parte integrante dello stesso), 
atta a garantire, per anni a venire, una gestione maggiormente efficiente, ed in alcuni situazioni anche più 
profittevole dal punto di vista economico, ricorrendo, ove possibile, a rinnovi con cadenza triennale, in 
quanto sono riferiti a materie di consolidata competenza degli Uffici del Dipartimento;

Considerato che con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 15/03/2021 sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 ed il Bilancio di previsione 2021-2023;

Considerato ulteriormente che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 283 dd. 1.7.2021, e' 
stato  altresì  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione   2021-2023  e  Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2021;

Dato atto che dal 01/01/2022 si troverà in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del 
D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, e,  pertanto, che nel corso dell'esercizio 
provvisorio si possono impegnare:

• solo spese correnti, in cui rientra la fattispecie in premessa;
• eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro;
• lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;
• che  si  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: giosue.maiolino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: giosue.maiolino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3531 / 2021



Pag. 2 / 3

utilizzata nei mesi precedenti, le spese sopra indicate per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti, con l’esclusione 
delle spese:

◦ tassativamente regolate dalla legge;
◦ non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
◦ a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Considerato infine che l'utilizzo dei suddetti abbonamenti, come meglio di seguito dettagliati, risulta 
indispensabile  per  il  migliore  funzionamento  del  Dipartimento,  quale  supporto  all'aggiornamento  ed 
all'approfondimento sulle principali novità legislative e giurisprudenziali nelle materie di competenza e 
che le spese non sono frazionabili in dodicesimi;

Visti:
• l'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 il quale prevede che si possano 
aggiudicare  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  forniture,  servizi  di  importo  inferiore  a  euro 
40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta, scelta giustificata dal fatto che, trattandosi di 
abbonamenti altamente specialistici, si configurano come prodotti infungibili per completezza di 
trattazione e  competenza autoriale con specifico riferimento alla formulazione di pareri e più 
genericamente alla fruibilità dei servizi resi;

• l’art.1,  comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art.1,  comma 130 della 
legge n.145/2018 in base al quale non ricorre l’obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti e 
servizi  di  importo inferiore ai  5.000,00 euro IVA esclusa,  fattispecie che ricorre per tutti  gli 
abbonamenti in oggetto;

• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Dato atto che il presente affidamento è stato identificato sulla piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con il codice : CIG: Z0B33E9175;

Dato atto ulteriormente che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  12.102,76  iva  inclusa,   per  l'acquisto  degli 
abbonamenti  specificati  in  premessa  e  come  meglio  dettagliati  nell'allegato  al  presente 
provvedimento, da considerarsi parte integrante del medesimo;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: giosue.maiolino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: giosue.maiolino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3531 / 2021



Pag. 3 / 3

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 12.102,76 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00039425 UTENZE E CANONI PER IL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI

02480 U.1.03.02.05.
003

00099 01862 N 3.068,98  

2022 00051025 UTENZE E CANONI PER IL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI  (TRIBUTI)

02480 U.1.03.02.05.
003

00099 01862 N 3.219,62  

2023 00039425 UTENZE E CANONI PER IL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI

02480 U.1.03.02.05.
003

00099 01862 N 1.251,26  

2023 00051025 UTENZE E CANONI PER IL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI  (TRIBUTI)

02480 U.1.03.02.05.
003

00099 01862 N 1.655,82  

2024 00039425 UTENZE E CANONI PER IL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI

02480 U.1.03.02.05.
003

00099 01862 N 1.251,26  

2024 00051025 UTENZE E CANONI PER IL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI  (TRIBUTI)

02480 U.1.03.02.05.
003

00099 01862 N 1.655,82  

    
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
• anno 2022: Euro 6.288,60;
• anno 2023: Euro 2.907,08;
• anno 2024 : Euro 2.907,08;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: 

• anno 2022: Euro 6.288,60;
• anno 2023: Euro 2.907,08;
• anno 2024 : Euro 2.907,08;

6. di  dare atto che la  liquidazione della  spesa avverrà a fornitura riscontrata  regolare e 
conforme a  quanto  richiesto,  e  previa  presentazione   di  regolare  fattura  e  dell'attestazione 
inerente il rispetto degli obblighi contributivi.

Allegato: Elenco abbonamenti annuali e triennali per periodo 2022 - 2024 (2025)
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
(dott. Vincenzo DI MAGGIO)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: giosue.maiolino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: giosue.maiolino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3531 / 2021



 Atto n. 3531 del 17/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MAGGIO VINCENZO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 24/12/2021 13:28:48
IMPRONTA: 01ED0DF003354DEB8B380136432CAC00904D312193FCD52DAEAA11DB8E364493
          904D312193FCD52DAEAA11DB8E364493BBB546D0FD731C00F939738D4CEE41FA
          BBB546D0FD731C00F939738D4CEE41FA44C6EBB78A76536EF6FCBBB41D4DBFDA
          44C6EBB78A76536EF6FCBBB41D4DBFDA41BE711B151A7EDDEAF43FAA34178A4A


